ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 025 / 2022

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃ

HONORÁRIA” A ILMA. SRA. ANA

CRISTINA CARMONA LEITÃO,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no

uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVII da Lei Orgânica

Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário

aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadã Honorária a Ilma. Sra. ANA CRISTINA CARMONA

LEITÃO, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas – Pará, 23 de agosto de 2022

RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

 Vereadora – PROS

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

A Senhora, Ana Cristina Carmona, tem 52 anos, mãe de adoção de Enzo Gabriel
Carmona, possui nível superior em Pedagogia (incompleto) pela UNAMA -
Universidade da Amazônia/PA. É Funcionária pública da Prefeitura municipal de
Parauapebas – PA há 17 anos no cargo de auxiliar administrativo. É militante e ativista
à mais de 27 anos no movimento do Estado do Pará, Presidente-fundadora do IAD-
Instituto Abraço à Diversidade, sendo uma das percussoras do movimento dentro do
município de Parauapebas-PA, realizando à 13 anos a Parada do Orgulho
LGBTTQIAP+ na cidade pelo IAD e a 3 anos juntamente com o Coletivo do município.
Esteve na formação da 1° Diretoria Executiva do movimento do Estado do Pará, na
pasta de formação política. Faz parte do Movimento de Lésbicas do Pará-LESBIPARÁ
desde 2012. É Presidente - fundadora do 1° bloco de carnaval (ELES OU ELAS)
LGBTQIA+ de Parauapebas no ano de 2008. É Presidente – fundadora da1° Escola
de samba (LGBTQIA+) de Parauapebas no ano de 2009. Faz parte do Movimento
EMPODERA MULHER LÉSBICA EMPONDERA no Pará desde 2017. Atualmente
eleita para Diretoria executiva do movimento LGBTQIA+ do Pará na pasta de
Comunicação no Encontro Estadual LGBTQIA+ do Pará, ocorrido no município de
Tucuruí, para o pleito de 2022/2026. Eleita a delegada em 2021 para representar o
Estado do Pará na Conferência Nacional, ainda a ser marcada. Faz parte do grupo de
trabalho para tratar da criação da Diretoria da Diversidade LGBTQIA+ de
Parauapebas. Compõe um assento como membro fundadora do movimento
LGBTQIA+ de Parauapebas, sendo hoje mediadora provisória do grupo de trabalho
conforme portaria de n°17 de 23 de fevereiro de 2022 da secretária municipal de
Assistência social – SEMAS em Parauapebas.

RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
 Vereadora – PROS

		2022-08-29T12:02:20-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro

		2022-08-29T12:04:30-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro